Monseigneur de V. E.

245. LEIBNIZ AN GISBERT CUPER

15

Hannover, 6. Dezember 1711.

Überlieferung: *L*

Viro Illustri et Ampl^{mo} D. Gisberto Cupero Godefridus Guilielmus Leibnitius
s. p. d.

Aliquot menses elapsi sunt, ex quo meas ad Te literas redditas puto. Non semper
respondere statim licet,

et hanc veniam petimus damusque vicissim.

Nuper autem recordatus sum quaestionem coram Te judice incidisse, utrum Ethnici,
Graeci scilicet et Romani, precibus pro mortuis sint usi. Et recte mea sententia vix
quicquam apud eos agnoscebas. Nam illud sit Tibi terra levis, et quod ventos

precabantur ut flammam rogi adjuvarent, inanes formulas fuisse manifestum est. Et ad illud Virgilii

Salve aeternum mihi maxime Palla
Aeternumque vale

5 Servus annotavit hoc dici quod mortui valere et salvi esse possent, sed quod more eorum loquerentur homines qui amplius visuri non sunt.

Qui tamen altiora sapiebant, et aliquam immortalitatis suspicionem habebant, obiter aliquando data occasione vota sua testabantur ut Tacitus in vita Agricolae:

10 Si quis Piorum Manibus locus, si, ut sapientibus placet, non cum corpore extinguuntur magnae animae, placide quiescas.

Quidam etiam superstitiosiores credebant animas evocari posse a Magis, et ne id fieret optabant. Sed veras preces in talia concepisse non reperio.

15 Tertullianus tamen in libro de testimonio animae (cap. 4.) haec interpretatus est ad captum Christianorum: Cui gratiam debes ossibus et cineri ejus refrigerium comprecari, et ut bene requiescat apud inferos cupis. Quanquam refrigerii vocem hic ab Ethnicis usurpatam aegre credam, nisi qui forte Christianos imitari serius coepere. Caeterum inter simplicia vota, et preces hoc interesse puto, quod non ab illis, sed ab his aliquid speramus.

20 De republica vereri incipio ne omnia fato quodam in praeceptis eant jamque in periculosiorem partem excedatur. Fateor magnis suntibus viribusque non satis semper respondisse successuum, magnas tamen res gestas, et notas spes natas est agnoscendum. Et tentanda prius emendatio erat, si quid peccatum fuit, antequam de republica desperare. Nam, nisi deus ex machina intervenit, Borboniis Hispaniam et Americam servantibus
25 pessimo loco sunt religio et libertas.

Maxima peccata admissa sunt inani in Delphinatu et Provincia belligeratione: virium illic impensarum bona pars in Hispaniam versa finem bello fecisset. Sed nescio quo incantamento ventosa solidis praelata sunt. Hoc a multis amis non pauci praedixere. Et putem adhuc poenitentiae locum esse, si modo bene ubique animati sunt, quibus quorum
30 autoritate res geruntur. Vale. Dabam Hanoverae 6 Decembr. 1711